附件1：

平台填报常见问题解答

1.问：根据操作手册（县区级），寄宿制人数大于100人的寄宿制学校、村小学（教学点）、学生人数小于100人的小规模学校不参加课后服务填报工作，但实际有的这类学校有开展课后服务，如果据实填报则生成的学校数会与上报的不一致。填报的话，出现不同类型学校填报的项目不一样，很容易造成县里和学校填报混乱，如何处理？

答：请各县（市）区，对本辖区内村小学、寄宿制学校进行特殊类型标识，以便于开展后续统计工作。

2.问：家长问卷上传文件是否有限制？

答：目前因为考虑家长问卷调查量很大，占用带宽资源较大，为优先保障家长问卷调查体验，限制了上传文件为1M，等调查问卷结束后，会修改限制。

3.问：有个别学校在建设中，学生都寄在其他学校就读，学籍系统是单列的，这种情况学校需要填基础教育管理监测平台吗？如果要填报，那里面的“双减”“五项管理”落实情况、功课表、问卷调查、课后延时服务等等这些怎么填？

答：这种情况，请先让县区登录看下监测平台里是否有这所学校，如果有则要填报。如果学校寄在1-2个校区，比较集中，各项教育教学工作正常开展，那各项内容都要填报。如果学校分散在多个校区寄读，没有统一的教育教学管理，可不填报，请县区标注下特殊类型即可。

4.问：课程表是上传班级的吗？

答：一个年级只上传某一个班级的课程表即可，可以不用传年级总表。

5.问：课后服务如有两个时段，如何填写？

答：课后服务时间段只有一个可供填报的，而福建省学校是有午休的，一般课后服务是两个时间段，一个为中午、一个为傍晚，只有一个统计时段容易将学校判定为时间不达标。如果学校确实有开展中午和傍晚两个时间段的课后服务，而只填一个时间段又不能满足2小时要求，建议选填其中较长的那一个时间段，灵活处理，将时间写足2小时。收费金额也按照所选的时段选填一个

6.问：学校填的“双减”和“五项管理”，其中教师数是什么口径，编内还是编内加编外？

答：编内编外都算。

7.问：系统上学生数是按去年的学籍系统导出的，调查问卷是不是就让家长勾选现在的年级，比例基础还是按系统的算？

答：目前平台上学生数是按上学期的数据，现在填写可按1-6年级对照填报，比例按系统的数据。

8.关于家长调查问卷？

答：每个学校会生成二维码或问卷链接地址。不同学校链接地址不一样，跟学校账号关联，所以问卷可能会体现学校工作开展情况。

1. 问：课后服务经费保障情况这栏中，如果财政补贴标还

未明确，如何填写？

答：此栏目的三项不要都选否，否则就会被判定无经费保障机制，实在没有财政补贴的具体额度，可将实际花费除以学生数。